
 

 
 

ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH THANH HÓA 

 
Số:           /QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Thanh Hóa, ngày     tháng     năm 2022 

 

 
 QUYẾT ĐỊNH 

Về việc cho phép thành lập  
Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp lái xe cơ giới đường bộ Thống Nhất 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THANH HÓA 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 
Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật tổ chức 
chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Giáo dục nghề nghiệp ngày 27 tháng 11 năm 2014; 

Căn cứ Nghị định số 143/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 10 năm 2016 của 
Chính phủ quy định điều kiện đầu tư và hoạt động trong lĩnh vực giáo dục nghề 
nghiệp; Nghị định số 140/2018/NĐ-CP ngày 08 tháng 10 năm 2018 của Chính 
phủ sửa đổi, bổ sung các Nghị định liên quan đến điều kiện đầu tư kinh doanh 
và thủ tục hành chính thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Lao động - 
Thương binh và Xã hội; 

Căn cứ Nghị quyết số 35/NQ-CP ngày 04 tháng 6 năm 2019 của Chính phủ 
về tăng cường huy động các nguồn lực của xã hội đầu tư cho phát triển giáo dục 
và đào tạo giai đoạn 2019-2025; 

Căn cứ Thông tư số 57/2015/TT-BLĐTBXH ngày 25 tháng 12 năm 2015 
của Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội Quy định về Điều lệ trung 
tâm giáo dục nghề nghiệp; 

Căn cứ Quyết định số 1727/QĐ-UBND ngày 13/5/2015 của UBND tỉnh 
Thanh Hóa về việc cho phép Công ty cổ phần Thanh Tân thuê đất để sử dụng 
vào mục đích xây dựng Trung tâm đào tạo lái xe cơ giới đường bộ tại thị trấn 
Thống Nhất, huyện Yên Định;  

Căn cứ các Quyết định của Chủ tịch UBND tỉnh: Quyết định số 5499/QĐ-
UBND ngày 25/12/2020 về việc kiện toàn Hội đồng thẩm định hồ sơ thành lập 
cơ sở giáo dục nghề nghiệp tỉnh Thanh Hóa; Quyết định số 2718/QĐ-UBND 
ngày 20/7/2021 về việc thay đổi thành viên Hội đồng thẩm định hồ sơ thành lập 
cơ sở giáo dục nghề nghiệp tỉnh Thanh Hóa; Quyết định số 4467/QĐ-UBND 
ngày 21/11/2017 về ban hành quy chế tổ chức, hoạt động của Hội đồng thẩm 
định hồ sơ thành lập cơ sở giáo dục nghề nghiệp tỉnh Thanh Hóa; 

Căn cứ Công văn số 20131/UBND-THKH ngày 20/12/2021 của UBND tỉnh 
Thanh Hóa về việc điều chỉnh Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư dự án Trung tâm 
đào tạo lái xe cơ giới đường bộ tại thị trấn Thống Nhất, huyện Yên Định;  



2 
 

 
 

 Theo đề nghị của Giám đốc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tại Tờ 
trình số 04/TTr-SLĐTBXH ngày 12 tháng 01 năm 2022 về việc cho phép thành 
lập Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp lái xe cơ giới đường bộ Thống Nhất (kèm 
theo Biên bản họp Hội đồng thẩm định hồ sơ thành lập cơ sở giáo dục nghề 
nghiệp trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa) và của Sở Tư pháp tại Công văn số 
84/STP-XDVB ngày 19 tháng 01 năm 2022. 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

 Điều 1. Cho phép thành lập Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp lái xe cơ 
giới đường bộ Thống Nhất. Cụ thể: 

1. Tên gọi: Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp lái xe cơ giới đường bộ 
Thống Nhất. 

2. Trụ sở chính: Thị trấn Thống Nhất, huyện Yên Định, tỉnh Thanh Hóa. 
3. Công ty Cổ phần Thanh Tân Thống Nhất có trách nhiệm hoàn chỉnh 

các thủ tục về địa điểm, tài sản giữa Công ty và Trung tâm để đảm bảo Trung 
tâm Giáo dục nghề nghiệp lái xe cơ giới đường bộ Thống Nhất hoạt động với 
tư cách pháp nhân độc lập. 

4. Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp lái xe cơ giới đường bộ Thống Nhất là 
đơn vị giáo dục nghề nghiệp ngoài công lập, có tư cách pháp nhân, có con dấu 
riêng, tài khoản riêng, chịu sự quản lý nhà nước của Bộ Lao động - Thương binh 
và Xã hội; đồng thời chịu sự quản lý theo lãnh thổ của Ủy ban nhân dân tỉnh 
Thanh Hóa. 

Điều 2. Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp lái xe cơ giới đường bộ Thống 
Nhất có trách nhiệm: 

- Xây dựng quy chế tổ chức và hoạt động theo đúng quy định tại Thông tư 
số 57/2015/TT-BLĐTBXH ngày 25/12/2015 của Bộ trưởng Bộ Lao động - 
Thương binh và Xã hội Quy định về Điều lệ Trung tâm giáo dục nghề nghiệp.  

- Đăng ký hoạt động giáo dục nghề nghiệp theo quy định tại Nghị định số 
143/2016/NĐ-CP ngày 14/10/2016 của Chính phủ quy định điều kiện đầu tư và 
hoạt động trong lĩnh vực giáo dục nghề nghiệp; Nghị định số 140/2018/NĐ-
CP ngày 08/10/2018 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung các Nghị định liên quan 
đến điều kiện đầu tư kinh doanh và thủ tục hành chính thuộc phạm vi quản lý 
nhà nước của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội. 

Điều 3. Giao Giám đốc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chịu trách 
nhiệm toàn diện về việc giúp UBND tỉnh quản lý nhà nước đối với các hoạt 
động của Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp lái xe cơ giới đường bộ Thống Nhất 
trên địa bàn tỉnh đảm bảo theo đúng các quy định hiện hành của pháp luật. 

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 
 Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các sở: Lao động - Thương binh 
và Xã hội, Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư, Giáo dục và Đào tạo, Xây dựng, Tài 



3 
 

 
 

nguyên và Môi trường, Giao thông vận tải; Chủ tịch UBND huyện Yên Định; 
Công ty Cổ phần Thanh Tân Thống Nhất; Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp lái 
xe cơ giới đường bộ Thống Nhất và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan 
chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 

Nơi nhận: 
- Như Điều 4 QĐ; 
- Tổng cục Giáo dục nghề nghiệp, Bộ Lao 
động - Thương binh và Xã hội (để b/c); 
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (để b/c); 
- Lưu: VT, VX.ĐTN07 

KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 
 
 
 

Đầu Thanh Tùng 

 

 


